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봉남초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-05-28 예산액 488,066,000

2015학년도 봉남초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 481,026,000원"을 "세입·세출 각각 488,066,000원"으로 한다.

발행일 :2015-05-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 봉남초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 488,066 481,026 7,040 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,570 1.3

학생복지/교육격차 해소 1,966 221,669 45.4

기본적 교육활동 616 65,664 13.4

선택적 교육활동 0 45,152 9.2

교육활동 지원 4,800 56,543 11.5

학교 일반운영 -342 91,868 18.8

학교 재무활동 0 600 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 6,616 359,072 73.5

이전수입 기타이전수입 0 23,088 4.7

자체수입 학부모부담수입 316 99,672 20.4

자체수입 행정활동수입 108 988 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,246 1.0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 382,160 375,544 6,616

1.교육비특별회계이전수입 359,072 352,456 6,616

1.교육비특별회계전입금수입 359,072 352,456 6,616

1.학교회계전입금 359,072 352,456 6,616

1.학교운영비전입금 245,472 245,472 0

2.목적사업비전입금 113,600 106,984 6,616
무상교육비 : (712,000원 × 1교) - 540,000원 

=
172,000

방과후과정 교육비 : (594,000원 × 1교) - 

450,000원 =
144,000

ICT를 활용한 농산어촌 학생 학습여건 개선사업

 운영비 : 4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

학교흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

2.기타이전수입 23,088 23,088 0

1.학교회계간이전수입 23,088 23,088 0

1.다른학교회계전입금 23,088 23,088 0

1.다른학교회계전입금 23,088 23,088 0

2.자체수입 100,660 100,236 424

1.학부모부담수입 99,672 99,356 316

1.수익자부담수입 99,672 99,356 316

1.급식비 72,246 72,246 0

1.급식비 72,246 72,246 0

2.방과후학교활동비 26,120 26,120 0

1.방과후학교활동비 26,120 26,120 0

3.누리과정비 1,306 990 316

1.누리과정비 1,306 990 316유아학비지원금 : 316,000원= 316,000

2.행정활동수입 988 880 108

1.기타행정활동수입 988 880 108

1.이자수입 880 880 0

1.이자수입 880 880 0

2.기타행정활동수입 108 0 108

1.기타행정활동수입 108 0 108법인카드포인트 : 108,000원= 108,000
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타수입 5,246 5,246 0

1.전년도이월금 5,246 5,246 0

1.순세계잉여금 5,246 5,246 0

1.순세계잉여금 5,246 5,246 0

1.순세계잉여금 5,246 5,246 0

세입합계 488,066481,026 7,040

2 발행일 : 2015-05-28



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,570 6,570 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,570 6,570 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 4,920 4,920 0

1.동호회지원 3,960 3,960 0

1.교직원복지비 3,960 3,960 0  

2.교직원문화탐방 960 960 0

1.여비 960 960 0  

2.학생복지/교육격차 해소 221,669 219,703 1,966

1.급식 관리 106,889 106,889 0

1.학교급식운영 106,889 106,889 0

1.급식식재료구입비 81,448 81,448 0

1.급식용식재료비 81,448 81,448 0  

2.급식운영비 13,676 13,676 0

1.일반수용비 8,136 8,136 0  

2.연료비 5,500 5,500 0  

3.기타공공요금 40 40 0  

3.우유급식비 2,322 2,322 0

1.우유대금 2,322 2,322 0  

4.대체인건비 323 323 0

1.기간제직원인건비 323 323 0  

5.급식기구교체비 8,400 8,400 0

1.비품구입비 8,400 8,400 0  

6.조리종사원인건비 720 720 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 720 720 0  

2.보건 관리 4,408 2,908 1,500

1.학생보건안전관리 3,300 1,800 1,500

1.학교안전공제회비 66 66 0

1.학생복지비 66 66 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 314 314 0

1.학생복지비 314 314 0  

4.보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.비품구입비 400 400 0  

5.정서행동특성검사 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

6.보건교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.흡연예방및금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 100 0 100강사료  100,000원×1명= 100,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350교육용품  13,500원×20종×5회= 1,350,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50협의회  10,000원×5종= 50,000

2.학교환경위생관리 1,108 1,108 0

1.먹는물관리 608 608 0

1.일반수용비 608 608 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 88,470 88,154 316

1.급식비지원 61,044 61,044 0

1.무상급식지원 61,044 61,044 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 61,044 61,044 0  

2.방과후학교교육비지원 26,120 26,120 0

1.농산어촌대상자지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.초등돌봄대상자지원 18,120 18,120 0

1.학생지원금 18,120 18,120 0  

3.누리과정비지원 1,306 990 316

1.유치원누리과정지원 1,306 990 316

1.학생지원금 1,306 990 316유치원누리과정지원  316,000원= 316,000

4.학생복지 21,902 21,752 150

1.학생복지운영 21,902 21,752 150

1.CCTV통합운영 1,200 1,200 0

1.기타공공요금 1,200 1,200 0  

2.통학버스안전지도사인건비 8,845 8,695 150

1.무기계약직원인건비 8,105 7,955 150휴일근무수당  25,000원×4시간×1.5= 150,000

2.무기계약직원법정부

담금
740 740 0  

3.통학차량운영비 6,408 6,408 0

1.일반수용비 1,408 1,408 0  

2.연료비 4,400 4,400 0  

3.기타공공요금 600 600 0  

4.급식운반차량운영비 2,809 2,809 0

1.일반수용비 809 809 0  

2.연료비 1,600 1,600 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

5.학생교과서구입 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

3.기본적 교육활동 65,664 65,048 616

1.교과 활동 58,677 58,061 616
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 4,840 4,840 0

1.보결수업관리 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

2.학습준비물구입 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0  

3.교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

3.체육 교과활동 3,731 3,731 0

1.교과운영 3,331 3,331 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 3,131 3,131 0  

2.수영교실운영 400 400 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 220 220 0  

4.예술 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

5.외국어 교과활동 16,600 16,600 0

1.TaLK프로그램운영 16,600 16,600 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 9,000 9,000 0  

2.운영수당 5,100 5,100 0  

3.교직원복지비 2,500 2,500 0  

6.병설유치원 교과활동 29,906 29,290 616

1.학교안전공제회비 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0  

2.약품구입 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.교과운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,860 1,860 0  

4.도서구입 204 204 0

1.도서구입비 204 204 0  

5.현장학습 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

6.방과후과정운영 8,576 8,576 0

1.기간제직원인건비 3,479 3,479 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.기간제직원법정부담

금
97 97 0  

7.3세대하모니자원봉사자운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,700 4,700 0  

8.교육환경개선 8,400 8,100 300

1.일반수용비 1,050 1,550 -500놀이시설바닥정비  감액 -500,000원= -500,000

2.비품구입비 7,350 6,550 800어린이놀이기구  1,350,000원= 1,350,000

교구장구입  감액 -550,000원= -550,000

9.자율활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5 발행일 : 2015-05-28



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

10.유아학비 1,306 990 316

1.운영수당 360 270 90특성화강사비  30,000원×3시간= 90,000

2.교육운영비 946 720 226간식비  10,400원×5종×3회= 156,000

교재재료비  10,000원×7종= 70,000

2.창의적 체험활동 6,987 6,987 0

1.자율활동 4,377 4,377 0

1.학생회활동 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

2.과학의달행사운영 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.과학동산운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.육상경기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

6.어린이날행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.환경체험 817 817 0

1.교육운영비 817 817 0  

2.현장체험학습활동 1,000 1,000 0

1.현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 1,320 1,320 0

1.동아리활동 880 880 0

1.학생복지비 880 880 0  
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학교스포츠클럽활동 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0  

4.진로활동 290 290 0

1.자기이해활동 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

2.순회진로코치활동 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

4.선택적 교육활동 45,152 45,152 0

1.방과후학교 운영 37,472 37,472 0

1.방과후학교운영 14,202 14,202 0

1.특기적성교육 14,202 14,202 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 13,952 13,952 0  

2.돌봄교실운영 23,270 23,270 0

1.돌봄교실운영 23,270 23,270 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 22,190 22,190 0  

2.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.도서실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,680 2,680 0

1.기타선택적교육운영 2,680 2,680 0

1.창의인성교육운영 2,240 2,240 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 440 440 0  
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2.다문화이해교육운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

3.장애이해교육운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

5.교육활동 지원 56,543 51,743 4,800

1.교무업무 운영 10,970 10,970 0

1.교무학사운영 10,970 10,970 0

1.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.환경정리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

3.청소용품 550 550 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 250 250 0  

4.교무학사운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

5.입학식및졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.생활지도운영 33 33 0

1.학생안전교육 33 33 0

1.안전교육 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0  

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.어울림학교운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 9,100 9,100 0  
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4.학습준비물 2,800 2,800 0  

5.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0  

6.전출금 14,100 14,100 0  

4.학습지원실 운영 15,240 10,440 4,800

1.정보화실운영 15,240 10,440 4,800

1.학교정보화지원 10,440 10,440 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.기타공공요금 423 423 0  

3.교육운영비 3,760 3,760 0  

4.비품구입비 5,597 5,597 0  

2.ICT활용학습여건개선 4,800 0 4,800

1.비품구입비 4,800 0 4,800스마트기기  560,000원×6대= 3,360,000

무선인터넷망  1,440,000원×1조= 1,440,000

5.교육여건 개선 300 300 0

1.교육환경개선 300 300 0

1.모니터구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

6.학교 일반운영 91,868 92,210 -342

1.학교기관 운영 26,376 26,718 -342

1.부서기본운영 19,308 19,350 -42

1.교장실운영 6,260 6,260 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 2,760 2,760 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,548 12,590 -42

1.일반수용비 4,498 4,540 -42사무용품구입  감액 -42,000원= -42,000

2.기타공공요금 50 50 0  

3.여비 8,000 8,000 0  
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3.교무실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.부설기관운영 7,068 7,368 -300

1.병설유치원운영 7,068 7,368 -300

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.전기요금 2,100 2,400 -300전기요금  감액 -300,000원= -300,000

4.상하수도료 300 300 0  

5.기타공공요금 240 240 0  

6.여비 650 650 0  

7.비품구입비 78 78 0  

2.시설 장비 유지 61,792 61,792 0

1.학교시설장비유지 61,792 61,792 0

1.공공요금및제세공과금 22,064 22,064 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 1,980 1,980 0  

3.기타공공요금 6,884 6,884 0  

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역 29,850 29,850 0

1.일반수용비 29,850 29,850 0  

4.시설일반관리 5,700 5,700 0

1.기간제직원인건비 720 720 0  

2.일반수용비 4,680 4,680 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

5.화장실관리 678 678 0

1.일반수용비 678 678 0  

6.당직관리 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.동아리운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0  

2.병설유치원예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0  

세출합계 488,066481,026 7,040
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